Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Школа № 17 г. Феодосии Республики Крым»

ПРИКАЗ

	«28» августа 2025 г.
	                                                        № 292  



Об утверждении списка учебников
и учебных пособий для использования
в образовательной деятельности
МБОУ школа № 17 в 2025/2026 учебном году
 
В соответствии с Федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установлении предельного срока использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий,  утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 05.11.2024 г. № 769, на основании решения Педагогического совета школы (протокол № 13 от 28.08.2025 года), руководствуясь ст. 28. «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации» Федерального закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г.

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий для использования в 2025/2026 учебном году при реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования (приложение 1,2).
2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих программ и календарно-тематического планирования на 2025/2026 учебный год.
3. Заместителю директора по воспитательной работе Костогрызовой Татьяне Владимировне учитывать утвержденный перечень при контроле содержания рабочих программ педагогов.
4. Классным руководителям 1–11-х классов ознакомить до 29.08.2025 обучающихся и их родителей (законных представителей) с утвержденным перечнем. 
5. Заведующему библиотекой Проскуриной Ольге Ярославне, педагогу библиотекарю Заике Павлу Павловичу:
5.1. Провести мониторинг состава учебного фонда по количественным и качественным показателям, выявить потребность в учебной литературе к новому учебному году в соответствии с основными образовательными программами начального общего, основного общего и среднего общего образования до 31.08.2025 г.
5.2. Определить количественные показатели потребности в учебниках и учебных пособиях на 2026/2027 учебный год с учетом перспективного контингента обучающихся.
5.3. Сформировать заявку на приобретение учебников и учебных пособий согласно утвержденному перечню и в соответствии с количественными показателями с учетом перспективного контингента обучающихся в срок до 01.04.2026 г., с учётом финансирования школы.
5.4. Организовать выдачу учебников и учебных пособий вновь прибывшим обучающимся в соответствии с утвержденным перечнем до 30.08.2025 г.
6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	 И.о. директора МБОУ школа №17

С приказом ознакомлены:
_____________О.Я. Проскурина


	                      А.В. Наконечный

___________ Т.В. Костогрызова
__________  П.П. Заика

	
	









Приложение 1 
к приказу от 30.08.2025 г. № 292
Перечень учебников для использования в МБОУ школа № 17 в 2025/2026 учебном году
	№
	Автор
	Название
	Год издания

	1 класс

	1
	Горецкий В.Г. и др.
	Русский язык. Азбука. 1 кл. 1ч. и 2ч. 
	2023

	2
	Климанова Л.Ф. и др.
	Литературное чтение 1 кл., ч.1 и ч.2 
	2023

	3
	Канакина В.П., Горецкий В.Г.
	Русский язык. 1 кл.
	2023

	4
	Моро М.И. и др.
	Математика 1 кл. ч.1 и ч.2 
	2023

	5
	Плешков А.А.
	Окружающий мир 1кл., ч.1 и ч.2 
	2023

	6
	Критская Е.Д. и др.
	Музыка. 1 кл.
	2023, 2025

	7
	Лутцева Е. А., Зуева Т.П.
	Технология. 1 кл. 
	2023, 2025 

	8
	Неменская Л.А.
	Изобразительное  искусство, 1кл.
	2023, 2025

	9
	Лях В. И. 
	Физическая культура 1- 4 класс
	2023, 2025

	2 класс

	1
	Климанова Л.Ф. и др.

	Литературное чтение. 2 кл.  ч.1 ч.2

	2024

	2
	Канакина В.П. , ГорецкийВ.Г.
	Русский язык. 2 кл.ч.1 и ч.2
	2024

	3
	Моро М.И.  и др.
	Математика. 2 кл. ч.1. и ч.2  
	2024

	4
	Плешаков А.А.
	Окружающий мир. 2 кл. ч.1 и ч.2 
	2024

	5
	Лутцева Е.А.,Зуева Т.П.
	Технология. 2 кл.
	2025

	6
	Горяева Н. А. и др.
	Изобразительное искусство. Искусство. 2 кл.
	2025

	7
	Критская Е. Д. и др.
	Музыка. 2 кл.
	2025

	8
	Быкова Н.И. и др.
	Английский язык. 2 кл.
	2024

	3  класс

	1
	Климанова Л.Ф. и др.
	Литературное чтение. 3 кл.  ч.1 и ч.2 
	2025

	2
	Канакина В.П.  и др.
	Русский язык. 3 кл. ч.1 и ч.2 
	2025

	3
	Моро М.И. и др. 
	Математика. 3 кл. ч.1 и ч.2 
	2025

	4
	Плешаков А.А.
	Окружающий мир. 3 кл. ч.1 и ч.2 
	2025

	5
	Лутцева Е. А. Зуева Т.П.
	Технология. 3 кл.
	2025

	6
	Горяева Н.А, и др. 
	Изобразительное искусство вокруг нас. 3 кл. 
	2025

	7
	Критская Е.Д. и др
	Музыка.3 кл.
	2025

	8
	Быкова Н.И. и др
	Английский язык. 3 кл.
	2025

	4 класс

	1
	Климанова Л.Ф. и др.
	Литературное чтение. 4 кл.  ч.1 и ч.2 
	2015, 2017, 2022

	2
	Канакина В.П.  и др.
	Русский язык. 4 кл. ч.1 и ч.2 
	2015, 2016, 2017, 2022

	3
	Моро М.И. и др. 
	Математика. 4 кл. ч.1 и ч.2 
	2015,2016, 2017, 2022

	4
	Плешаков А.А.
	Окружающий мир. 4 кл. ч.1 и ч.2 
	2015,2016, 2017, 2022

	5
	Лутцева Е. А. и др.
	Технология. 4 кл.
	2022

	6
	Неменская Л. А. 
	Изобразительное искусство. Каждый народ- художник. 4 кл.
	2014

	7
	Критская Е. Д. и др.
	Музыка. 4 кл.
	2014

	8
	Шемшурина А.И.
	Основы светской этики. 4 кл.
	2015,2016, 2017, 2022

	9
	Быкова Н. И. и др.
	Английский язык . 4 кл.
	2015, 2017

	5 класс

	1
	Коровина В.Я. и др
	Литература .5 кл.ч.1 и ч.2
	2023

	2
	Ладыженская Т. А. и др.
	Русский язык. 5 кл.  ч.1 и  ч.2
	2023

	3
	Виленкин Н.Я. и др.
	Математика 5 кл. ч.1 и ч.2
	2023

	4
	Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 
	Всеобщая история. История Древнего мира. 5 кл.
	2025

	5
	Пасечник В.В. и др.
	Биология 5 кл.
	2023

	6
	Алексеев А.И.  и др.
	География.5 -6 кл.
	2023, 2024

	7
	Горяева Н.А.
	Изобразительное искусство 5 кл.
	2014

	8
	Сергеева Г.П. , Критская Е.Д.
	Музыка. 5 кл.
	2023

	9
	Матвеев А.П.
	Физическая культура. 5 кл.
	2023

	10
	Глозман Е. С. И др. 
	Технология. 5 кл.
	2023

	11
	Ваулина Ю.Е. и др.
	Английский язык . 5 кл.
	2023

	6 кл.

	1
	Полухина В.П. и др.
	Литература. 6 кл. ч.1 и ч.2
	2024 

	2
	Баранов М. Т. и др.
	Русский язык. 6 кл.Ч.1 и ч.2
	2024

	3
	Виленкин Н.Я. и др.
	Математика. 6 кл. ч.1 и ч.2
	2024

	4
	Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 
	История России. 6 кл.
	2025

	5
	Мединский В. Р., Чубарьян А. О.
	Всеобщая история. История средних веков. 6кл. 
	2025

	6
	Неменская Л.А.
	Изобразительное  искусство в жизни человека. 6 кл.
	2015

	7
	Сергеева Г.П. , Критская Е.Д.
	Музыка. 6 кл.
	2014

	8
	Матвеев А.П.
	Физическая культура. 6-7 кл.
	2025

	9
	Кожина О.А. и др.
	Технология. Обслуживающий труд. 6 кл.
	2014,2015

	10
	Казакевич В.М., Молевой Г.М.
	Технология. Технический труд. 6 кл.
	2014

	11
	Ваулина Ю.Е. и др. 
	Английский язык. 6 кл.
	2024

	7 класс

	1
	Коровина В.Я. и др
	Литература .7 кл. ч.1 и ч.2
	2025

	2
	Канакина В.П. и др.
	Русский язык.7 кл.
	2025

	3
	Макарычев Ю.Н. и др.
	Алгебра. 7 кл.
	2025

	4
	Атанасян Л.С. и др.
	Геометрия. 7-9 кл.
	2025

	5 
	Мединский В. Р., Чубарьян А. О.
	История России. 7 кл. 
	2025

	6
	Мединский В. Р., Чубарьян А. О.
	Всеобщая история. История нового времени.  7кл.
	2025

	7 
	Пасечник В.В. и др.
	Биология 7 кл.
	2025

	8
	Алексеев А.И. 
	География 7 кл.
	2025

	9
	Перышкин А.В.
	Физика. 7 кл.
	2025

	10
	Босова Л.Л., Босова А.Ю.
	Информатика. 7 кл.
	2025

	11
	Питерских А.С. и др.
	Изобразительное искусство. 7 кл.
	2025

	12
	Сергеева Г. П.  Критская Е.Д..
	Музыка. 7 кл.
	2025

	13
	Глозман Е.С. и др.
	Технология. 7кл.
	2025

	14
	Ваулина Ю.Е. и др.
	Английский язык . 7 кл.
	2025

	15
	Высоцкий И.Р. и др. 
	Вероятность и статистика ч. 1 и ч. 2
	2025

	8 класс

	1
	Коровина В.Я. и др
	Литература . 8 кл. ч.1 и ч.2
	2022

	2
	Бархударов С.Г. и др.
	Русский язык. 8 кл.
	.2016,  2017

	3
	Макарычев Ю.Н. и др.
	Алгебра.  8 кл. 
	2022

	4
	Арсентьев Н.М. и др.
	История России 8 кл .ч. 1
	2019,2020

	5
	Арсентьев Н.М. и др.
	История России  8 кл.  ч.2
	2019,2020

	6
	Юдовская А.Я. и др.
	Всеобщая история . История нового времени.
8 кл.
	2021, 2022

	7
	Боголюбов Л.Н. и др.
	Обществознание. 8 кл.
	2022

	8
	Алексеев А.И.  и др.
	География. 8 кл.
	2016

	9
	Перышкин А.В.
	Физика. 8 кл.
	2019

	10
	Рудзитис Г.Е. , ФельдманИ.В.
	Химия.8 кл.
	2017

	11
	Босова Л.Л. Босова А.Ю.
	Информатика. 8 кл.
	2018,2019


	12
	Высоцкий И.Р. и др.
	Вероятность и статистика ч. 1 и ч. 2
	2023

	13
		Рудаков Д.П. и др.
	Основы безопасности и жизнедеятельности( с диском)
	2014
	112



	Основы безопасности и жизнедеятельности. 8-9 кл.
	2022

	14
	Питерских А.С. 
	Изобразительное искусство в театре. Кино. 8 кл.
	2014

	15
	Матвеев А.П.
	Физическая культура. 8-9 кл.
	2014

	16
	Кожина О.А. и др.
	Технология. Обслуживающий труд . 8 кл.
	2014

	17
	Ваулина Ю.Е. и др.
	Английский язык . 8 кл.
	2015, 2017

	18
	Пасечник В.В. и др.
	Биология. 8 кл.
	2021, 2022

	19
	Афонин ИВ., Блинов В.А. и др.
	Технология. Технический труд. 8 класс
	2014

	9 класс

	1
	Коровина В.Я. и др
	Литература. 9 кл.   ч.1 и ч.2
	2017, 2018

	2
	Рыбченкова Л. М. и др.
	Русский язык. 9 кл.
	2015,2016,  2017,2018

	3
	Макарычев Ю.Н. и др.
	Алгебра. Углубленный уровень. 9 кл.
	2022

	4
	Макарычев Ю.Н. и др.
	Алгебра .9 кл.
	2022

	5
	Арсентьев Н.М.  и др. 
	История России. 9 кл.  ч.1
	2019

	6
	Арсентьев Н.М.  и др. 
	История России. 9 кл. ч.2
	2019

	7
	Юдовская А.Я. и др.
	Всеобщая история. История нового времени.9кл
	2021

	8
	Боголюбов Л.Н. и др.
	Обществознание .9 кл.
	2017,2018

	9
	Сухорукова Л.Н. и др.
	Биология. Живые  организмы. 9 кл.
	2017,

	10
	Алексеев А.И. и др.
	География.9 кл.
	2017,2018

	11
	Перышкин А.В., Гутник Е.М.
	Физика . 9 кл.
	2019,2022

	12
	Рудзитис Г.Е., Фельдман. Ф.Г.
	Химия. 9 кл.
	2016,2017,
2018

	13
	БосоваЛ.Л., БосоваА.Ю.
	Информатика. 9 кл.
	2019



	14
	Высоцкий И.Р. и др.
	Вероятность и статистика ч. 1 и ч. 2
	2023

	15
	Рудаков Д.П. и др.
	Основы безопасности и жизнедеятельности. 8-9кл. 
	2022

	16
	Ваулина Ю.Е. и др.
	Английский язык. 9 кл.
	2014, 2015, 2017,2018

	10 класс

	1
	Зинин С.А. . Сахаров В.И.
	Русский язык и литература.10 кл. Ч.1 и ч.2. Базовый уровень
	2015,2017,2018

	2
	Власенков А.И. Рябченкова Л.М.
	Русский язык и литература. Русский язык.10-11 класс .Базовый уровень
	2016,2017

	3
	Атанасян Л.С. и др.
	Математика: алгебра и начало мат. анализа, геометрия. Геометрия  10 -11кл.  Базовый и углубленный уровни
	2017

	4
	Никольский С.М. 
	Математика: алгебра и начало мат. анализа, геометрия. Алгебра и начало мат. анализа 10кл.   Базовый и углубленный уровни.
	2018,2019

	5
	Мединский В. Р., Чубарьян А. О.
	 История России. 10кл. 
	2023

	6
	Мединский В. Р., Чубарьян А. О.
	 История. Всеобщая история. 10 кл.  
	2023

	7
	Боголюбов Л.Н. и др.
	Обществознание.10кл.  Профильный уровень
	2016, 2018

	8
	Боголюбов Л.Н. и др.
	Обществознание. 10кл. Базовый  уровень
	2018

	9
	Пасечник В.В. и др.
	Биология. 10 кл. Базовый уровень.
	2022

	10
	Максаковский В.П. 
	География. 10-11 кл. Базовый уровень
	2022

	11
	Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф.Г..
	Химия . 10 кл . Базовый уровень
	2022

	12
	Мякишев Г.Я. и др.
	Физика . 10 кл. Базовый уровень .
	2022

	13
	Босова Л.Л.,  Босова А.Ю.
	Информатика.10кл. Базовый уровень
	2019

	14
	Ким С. И др.
	Основы безопасности и жизнедеятельности.10-11 кл. Базовый уровень
	2022

	15
	Лях В.И.
	Физическая культура 10-11 кл. Базовый уровень
	2014

	16
	Афанасьева О.В. и др.
	Английский язык.10кл. Базовый уровень 
	2022

	11 класс

	1 
	Михайлов О.Н. 
	Литература. 11 кл.ч.1 и ч.2 Базовый уровень
	2022

	2
	Зинин С.А. и др. 
	Литература. 11 кл.ч.1 и ч.2 Базовый уровень
	2015


	3
	Власенков А.И. Рябченкова Л.М.
	Русский язык и литература. Русский язык.10-11 класс. Базовый уровень
	2016,2017

	4
	Никольский С.М. и др.
	Математика: алгебра и начало мат. анализа, геометрия.11 кл.  Базовый и Углубленный уровни.
	2022

	5
	Боголюбов Л.Н. и др.
	Обществознание11 кл.. Профильный уровень
	2016

	6
	Боголюбов Л.Н. и др.
	Обществознание. 11 кл. Базовый уровень
	2017

	7
	Певцова Е.А.
	Право: Основы правовой культуры. 11 кл.ч.1 и ч.2 Базовый и углубленный уровни
	2017

	8
	Рудзитис Г.Е. , Фельдман Ф.Г.
	Химия. 11 кл. Базовый уровень 
	2017

	9
	Мякишев Г.Я. и др.
	Физика . 11 кл. Базовый уровень 
	2017

	10
	Босова Л.Л. и др.
	Информатика. Базовый уровень
	2020

	11
	Поляков К.Ю. Еремин Е.А.
	Информатика. 11 кл.ч.1(базовый и углубленный уровень)
	2020

	12
	Поляков К.Ю. , Еремин Е.А.
	Информатика.11 кл.ч.2 (базовый и углубленный уровень)
	2020

	13
	Хасбулатов Р.И.
	Экономика. 11 кл. Базовый и углубленный уровни
	2015,2017

	14
	Ким С. И др.
	Основы безопасности и жизнедеятельности. 10 -11 кл. Базовый уровень
	2022

	15
	Афанасьева О.В. и др.
	Английский язык. 11 кл.
	2022




Приложение 2 
к приказу от 30.08.2025 г. № 292

Перечень учебных пособий для использования в МБОУ школа № 17 в 2025/2026 учебном году
	№
	Автор
	Название
	Год издания

	5 класс

	1
	
	
	2023

	2
	
	
	2023

	3
	
	
	2023

	4
	
	
	2023

	5
	
	
	2023

	6
	
	
	2023, 2025

	7
	
	
	2023, 2025 

	8
	
	
	2023, 2025

	9
	
	
	2023, 2025

	6 класс

	1
	
	
	2024

	2
	
	
	2024

	3
	
	
	2024

	4
	
	
	2024

	5
	
	
	2025

	6
	
	
	2025

	7
	
	
	2025

	8
	
	
	2024

	7  класс

	1
	
	
	2025

	2
	
	
	2025

	3
	
	
	2025

	4
	
	
	2025

	5
	
	
	2025

	6
	
	
	2025

	7
	
	
	2025

	8
	
	
	2025



